
 

 

- ราง - 

ประกาศคณะกรรมการกํากับตลาดทุน 

ที่ ทจ.          /2561 

เรื่อง  ขอกําหนดเกี่ยวกับการเสนอขายหลักทรัพยที่ออกโดย 

บริษัทตางประเทศที่มีหรือจะมีหุนเปนหลักทรัพยซื้อขาย 

ในตลาดหลักทรัพยตางประเทศ   

(ฉบับที่        ) 

    

  อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 16/6 แหงพระราชบัญญัติหลักทรัพยและ 

ตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 2535  ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  

(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551  และมาตรา 35 แหงพระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 2535  

คณะกรรมการกํากับตลาดทุนออกประกาศไวดังตอไปนี ้  

  ขอ 1   ใหยกเลิกความใน (3) ของขอ 21 แหงประกาศคณะกรรมการกํากับตลาดทุน  

ที่ ทจ. 14/2558  เรื่อง ขอกําหนดเกี่ยวกับการเสนอขายหลักทรัพยที่ออกโดยบริษัทตางประเทศที่มี 

หรือจะมีหุนเปนหลักทรัพยซื้อขายในตลาดหลักทรัพยตางประเทศ ลงวันที่ 9 เมษายน พ.ศ. 2558   

และใหใชความตอไปนี้แทน 

  “(3)  เปนไปตามขอกําหนดเกี่ยวกับการเปดเผยขอมูลตามขอ 23/1 ขอ 24  

และขอ 25” 

   ขอ 2   ใหเพิ่มความตอไปนี้เปนขอ 23/1 แหงประกาศคณะกรรมการกํากับตลาดทุน  

ที่ ทจ. 14/2558  เรื่อง ขอกําหนดเกี่ยวกับการเสนอขายหลักทรัพยที่ออกโดยบริษัทตางประเทศที่มี 

หรือจะมีหุนเปนหลักทรัพยซื้อขายในตลาดหลักทรัพยตางประเทศ ลงวันที่ 9 เมษายน พ.ศ. 2558   

  “ขอ 23/1   งบการเงินดังนี้ของผูขออนุญาต ตองถูกตอง นาเชื่อถือ และเปนไปตาม

หลักเกณฑในขอ 24 

   (1)  กรณีมีงบการเงินหรืองบการเงินรวมประจํางวดปบัญชีที่สิ้นสุดในหรือหลัง 

วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566  เปนงบการเงินหรืองบการเงินรวมประจํางวดปบัญชีลาสุดกอนยื่น 

คําขออนุญาต ไดแก งบการเงินและงบการเงินรวมประจํางวดปบัญชีสามปลาสุดและงบการเงินไตรมาส

สุดทายกอนยื่นคําขออนุญาต 
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   (2)  กรณีอื่นนอกจาก (1) ไดแก งบการเงินและงบการเงินรวมประจํางวดปบัญชีลาสุด 

และงบการเงินไตรมาสสุดทายกอนยื่นคําขออนุญาต” 

   ขอ 3   ใหยกเลิกความในขอ 24 แหงประกาศคณะกรรมการกํากับตลาดทุน  

ที่ ทจ. 14/2558  เรื่อง ขอกําหนดเกี่ยวกับการเสนอขายหลักทรัพยที่ออกโดยบริษัทตางประเทศที่มี 

หรือจะมีหุนเปนหลักทรัพยซื้อขายในตลาดหลักทรัพยตางประเทศ ลงวันที่ 9 เมษายน พ.ศ. 2558   

และใหใชความตอไปนี้แทน 

  “ขอ 24   งบการเงินตามขอ 23/1 ตองเปนไปตามหลักเกณฑดังตอไปนี้ 

 (1)  จัดทําขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังนี้  เวนแตเปนมาตรฐานการรายงาน

ทางการเงินอื่นที่ไดรับการผอนผันจากสํานักงาน 

        (ก)  มาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย โดยไดจัดทําใหเปนไปตามหลักเกณฑ

ที่ออกตามความในมาตรา 56 ซึ่งใชบังคับกับบริษัทตางประเทศที่ไดเสนอขายหุนตอประชาชนตามประกาศ

นี้ดวย 

       (ข)  International Financial Reporting Standards (IFRS)   

         (ค)  มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่หนวยงานทางการในตางประเทศยอมรับ 

หรือกําหนด โดยมีการจัดทําและเปดเผยขอมูลในงบการเงินโดยแสดงผลกระทบของรายการที่แตกตางจาก 

IFRS (reconciled IFRS) ไวดวย 

 (2)  รายงานของผูสอบบัญชีตองลงลายมือชื่อตรวจสอบ (กรณีงบการเงินประจํารอบ 

ปบัญชี) หรือสอบทาน (กรณีงบการเงินรายไตรมาส) โดยผูสอบบัญชีที่มีลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังนี้ 

(ก)  ผูสอบบัญชีที่อยูในบัญชีที่สํานักงานใหความเห็นชอบตามประกาศสํานักงาน

คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยวาดวยการใหความเห็นชอบผูสอบบัญชีในตลาดทุน 

(ข)  ผูสอบบัญชีตางประเทศที่อยูในบัญชีที่สํานักงานใหความเห็นชอบตามประกาศ

สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยเกี่ยวกับการใหความเห็นชอบผูสอบบัญชี

ตางประเทศ 

(3)  รายงานของผูสอบบัญชีตาม (2) ตองไมมีความหมายในลักษณะดังนี้ 

         (ก)  การจัดทําและเปดเผยขอมูลในงบการเงินไมเปนไปตามมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงินที่ตองใชในการจัดทํางบการเงินนั้น 
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         (ข)  ผูสอบบัญชีถูกจํากัดขอบเขตการตรวจสอบหรือสอบทาน แลวแตกรณี  

โดยการกระทําหรือไมกระทําของบริษัทที่ออกหลักทรัพย หรือของกรรมการหรือผูบริหารของบริษทั 

ที่ออกหลักทรัพย 

   ในกรณีที่ผูขออนุญาตมีบริษัทยอย ผูขออนุญาตตองแสดงไดวาบริษัทยอยดังกลาว

สามารถจัดทําขอมูลทางการเงินและขอมูลการเปดเผยอื่นใหแกผูขออนุญาตเพื่อใหผูขออนุญาตสามารถ

จัดทํางบการเงินใหเปนไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่กําหนดในวรรคหนึ่ง (1)” 

  ขอ 4   ใหยกเลิกความในขอ 35 แหงประกาศคณะกรรมการกํากับตลาดทุน  

ที่ ทจ. 14/2558  เรื่อง ขอกําหนดเกี่ยวกับการเสนอขายหลักทรัพยที่ออกโดยบริษัทตางประเทศที่มี 

หรือจะมีหุนเปนหลักทรัพยซื้อขายในตลาดหลักทรัพยตางประเทศ ลงวันที่ 9 เมษายน พ.ศ. 2558   

และใหใชความตอไปนี้แทน 

 “ขอ 35   ตลอดระยะเวลาที่ผูไดรับอนุญาตมีหนาที่ตองปฏิบัติตามหลักเกณฑที่กําหนด 

ในประกาศคณะกรรมการกํากับตลาดทุนที่ออกตามความในมาตรา 56 ผูไดรับอนุญาตตองปฏิบัติ 

ตามขอผูกพันที่ใหไวในคําขออนุญาต หรือแบบแสดงรายการขอมูลและรางหนังสือชี้ชวน  

รวมทั้งดําเนินการใหผูถือหุนรายใหญ กรรมการ ผูบริหาร และผูมีอํานาจควบคุมปฏิบัติตามขอผูกพัน

ดังกลาวดวย  เวนแตเปนกรณีที่เขาลักษณะใดลักษณะหนึ่งดังตอไปนี้ 

   (1)  กรณีที่ผูไดรับอนุญาตไดรับมติจากที่ประชุมผูถือหุนอนุมัติใหปฏิบัติ 

เปนอยางอื่นไดดวยคะแนนเสียงไมนอยกวาสามในสี่ของผูถือหุนที่มาประชุมและมีสิทธิออกเสียง  

โดยไมมีเสียงคัดคานตั้งแตรอยละสิบของจํานวนเสียงทั้งหมดของผูถือหุนที่มาประชุมและ 

มีสิทธิออกเสียงนั้น  ทั้งนี้ มิใหนับสวนของผูถือหุนที่มีสวนไดเสียเปนพิเศษในเรื่องที่ขอมติน้ัน  

รวมทั้งผูที่เกี่ยวของกับผูถือหุนดังกลาว 

   (2)  กรณีที่ผูไดรับอนุญาตเปลี่ยนแปลงวัตถุประสงคการใชเงินอยางไมเปนนัยสําคัญ  

ซึ่งเปนไปตามหลักเกณฑที่สํานักงานประกาศกําหนด” 

  ขอ 5   ใหยกเลิกความในขอ 59 แหงประกาศคณะกรรมการกํากับตลาดทุน  

ที่ ทจ. 14/2558  เรื่อง ขอกําหนดเกี่ยวกับการเสนอขายหลักทรัพยที่ออกโดยบริษัทตางประเทศที่มี 

หรือจะมีหุนเปนหลักทรัพยซื้อขายในตลาดหลักทรัพยตางประเทศ ลงวันที่ 9 เมษายน พ.ศ. 2558   

และใหใชความตอไปนี้แทน 
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  “ขอ 59   งบการเงินของบริษัทตางประเทศที่เปดเผยในแบบแสดงรายการขอมูล 

ตองเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดไวในขอ 23/1 และขอ 24” 

  ขอ 6   ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่           เปนตนไป 

      ประกาศ  ณ  วันที่ 

 

 

 

 (นายรพี  สุจริตกุล) 

 เลขาธิการ 

 สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 

 ประธานกรรมการ 

 คณะกรรมการกํากับตลาดทุน        


